P. Jacobus Laynes Romæ a femina ad flagitium allectus, tanquam sensus expertus, et tanquam statua aliqua nihil sentiens, gravi oratione eam deterruit. Ipse tamen postea confessus est, consultum se facturum fuisse, si confestim aufugisset. *Hist. Soc. l. VIII, p. II, n. 210.*

P. Matthæus Boys, cum adhuc novitius mense adhibitus verba aliqua impudica audivisset, tanto mox dolore et iracundia exarsit, ut ex oculis lacrymæ, ex naribus sanguis copiose profluxerit. *Annua 1611.*

P. Gabrieli de Logrono noctu vigilantem cum obscena cogitatio incidisset, nudus

prope a lecto prosiliens ad hydriam aqua gelida plenam accurrit, [æque a capite ad calcem usque maxima noctis parte se perdidit. *Annua 1612. Coll. Mexic.*

P. Laurentius Magius Romæ ad feminam agrotam vocatus, cum ab illa ad flagitium sollicitaretur, spatium secedendi petivit, facieque tota stercore oblita rediens, eo spectaculo et fetore, mulieris flammam extinxit. *Ex Ms.*

P. Ferdinandus Paterna vocatus ad confessionem ignote femine, cum domum ingressus multas feminas reperisset, blandis primis verbis, postea vero aperta vi ad peccatum allicientes, invocato Deo, eoque quo potuit, modo eas repellens, concitata demum fuga aufugit. *Annua 1614. Coll. Gatin.*

Bartholomæus Mariana tantopere hoc vitium aversabatur, ut ne nominare quidem id unquam voluerit, sed circuitione verborum sit usus, ne vel solo nomine fabra contaminaret. *Annua 1598. Coll. Brix.*

Joannes Berckmannus diceeresolitus erat, cum, qui sit impurus, nequiores fieri ipso Diabolo; hinc non poterat Confessiones S. Augustini unquam legere. *Vita, p. II, f. 72 et 83.*

#### EXEMPLA PROFANA.

FUGA. — Democles adolescens formosus, cum lavaturus advertisset, Regem Demetrium sua forma captum, detracto vicini alieni operculo in ferventem aquam insiluit. *PLUT. in vita Demetr.*

Spurina advertens formam suam ad inhonestum illicium esse, oris decorem vulneribus confodit, maluitque tantam elegantiam, quam minimam verecundie jacturam facere. *Drex. in vita Jos. c. IV.*

Democritus oculos licentiores evagari nec redire sine fœdis cogitationibus deprehendens, seipsum utroque lumine privavit, malens cæcus, quam impudicus esse. *Ibid.*

P. Scipio Africanus captivam virginem, et formæ excellentiam ævi sui miraculum, nec quidem videre voluit, ne a libidine vinceretur, qui tot civitates expugnasset. *GELL. Noct. Attic. c. VIII.*

Baldinus Orientis Imperator absente conjugē, ne aspectu quidem ullam feminam. Bis quavis hebdomada promulgari jussit,

ne quis in Palatina domo dormiret, qui alienam feminam attigisset. *DREX. loc. cit.*

QUALITAS. — Proculus Imperator Romanus eo jactantiae infamissimè prorupit, ut assereret, se spatium dierum quindecim centum virgines in Sarmatia bello captas ingravidasse. *MARCH. Tub. Sac. tr. II, lec. v.*

Periander Corinthius inter septem sapientes numeratus adeo insatiabilis fuit luxurie, ut cum propria uxore Melissa, vel, ut aliis placet, meretricis post mortem ipsius congressus fuerit. *HERODOT. l. V.*

Damon Peripolsa, insigni forma adolescens, videns Romanum quendam Prefectum, stuprum sibi per vim machinari, eundem cum aliquot sociis fuligine tectis in foro sacrificantem interemit. *RAVISIUS text. in Offic. l. V, c. LII.*

Quidam Thracum Princeps Timocliæ Thebanæ mulieri per vim inferens stuprum, ab ea ad puteum ductus est plurimum auri ibi latere mentiente, cui, dum pronus inhiat, ab ea in puteum præcipitatus, et lapidibus obrutus est.

Improba libido subegit Sextum Tarquinium ad stuprum Lucretiæ inferendum, in quo eo majus flagitium extitit, quo minus hæc alienæ libidini connivebat, ceterum exitus non minus isti (siquidem patria pulsus est) quam huic, quæ seipsam interemit, funestus fuit. *Ibid. Sab. l. IV.*

#### SIMILITUDINES.

QUALITAS. — Sicut si filius Regis purpura indutus in luto se volveret, merito insanus judicaretur; ita non minus insipiens censendus est, qui purpura gratiæ divini ornatus se in luto venerarum voluptatum volutat. *NIEREMB. in lib. de Ador.*

Sicut si coctus laterculus in fluvium abjiciatur, diu ibi salvus permanebit, secus vero si coctus non fuerit; sic homo divini charitatis igne accensus etiam in tentationibus subsistet, non item qui eo igne caruerit. *Vita PP. l. VII c. II, n. 1.*

Sicut spongia humida admota subjectam humiditatem haurit, participatque; ita quoque cogitationis infirmitate laborans, si ad carnales homines accesserit, aut multum cum his sermonem miserit, commune eum iis damnum participabit. *S. EPHR. Orat. de Abstin. a consuet. per.*

Sicut naucletus in portu naufragium fa-

ciens non meretur veniam; ita nec is, qui post nuptialem portum illicitæ libidini vacat, defensionem habebit. S. CHRYS. h. III. *de Ozia*.

Sicut oleum cutem molli, sed interiora mordet; ita libido petulantiam carnis provocat et auget, sed animam stimulis conscientie pungit. DÆX. in *Tob.* p. 1, c. XI. §2.

FIGA. — Sicut certa agritudine laborantibus prodest, ut cibi noxii ne oculorum quidem obtutibus offerantur; ita plurimum confert ad depellendam luxuriam, ut etiam ab aspectu objectorum allicientium caveatur, juxta illud: Procul ab oculis, procul a mente. CASS. I. VI, c. III.

Sicut si quis aliquem eo pervenisse impudentiæ cerneret, ut nudus incedere, conoque corpus mergere non erubesceret, commiseratione potius, quam imitatione dignum censeret; ita et is, qui luxuriæ sordibus se inquinare sine rubore consuevit, deplorandus potius, quam imitandus est. DADRÆUS in *Loc. Com. V. eod.*

DAMNUM. — Sicut animalia diu in stercore jacentia deturpantur, et computrescunt; ita homines in hoc vitio diu hærentes, Deo penitus abominabiles fiunt; jumenta quippe in stercore computrescere est carnalis in fœtore luxuriæ vitam finire. S. GREG. I. XXIV. *Mor.* c. VI.

Sicut cimex vivus magnam corpori, cui adhæret, molestiam creat, nec quiescere sinit, si vero comprimitur, tetrum odorem afflat, et maculam in cute relinquit; ita libidinis vitium carnem non sinit quiescere, donec turpitudinem operetur, quæ fetorem et maculam in corpore et anima relinquit. MARC. *Hort. Past.* tr. IV, lect. VIII, prop. 2.

Sicut illi, qui post ebrietatem ad se redeunt, guttur ex vini fœcibus magna ariditate infectum experiuntur, ita ut vinum nauseent, et aquam desiderant; ita post usum luxuriæ cor amaritudine penitentiae repletum detestatur voluptates præteritas, et lacrymas, quibus amaritudinem fuget, expetit. Ib. prop. 3.

Sicut tinea sine sonitu perforat vestimentum; ita cogitatio prava sine eo, quod mens sentiat, eam aculeo admitti desiderii transfigit. S. GREG. I. *Mor.* c. XXV.

Sicut hostis adversarium suum, si omnino occidere non potest, vulnerare saltem, quantum potest, conatur; ita Dæmon si non potest omnino in consensum aut morosam delectationem pertrahere, saltem simpliciter delecta-

tione animum humanum corrumpere ac vitare conatur. JAC. ALV. I. II, l. I, p. 2, c. v.

Sicut spinæ meliorem, magisque substantiosum terræ humorem imbibunt, steriliemque et infecundum bono semine relinquunt; ita pariter voluptates carnis intellectum, affectum, aliasque animæ potentias adeo absorbent, sibi que attrahunt, ut pro applicatione sui ad res divinas omnino steriles remaneant, naturam nostram corruptam ad voluptates totaliter inclinant, ideoque a corporis maceratione, a jejuniis, disciplinis, oratione, solitudine, aliisque pietatis exercitiis horrorem et aversionem concipiunt, omniaque bona proposita deserunt; unde sequitur, quod, ut S. Philippus Neriis dicebat, quantum amoris creature, quam amamus, tribuitur, tantumdem postea Creatori subtrahitur. MANSI, d. I, n. 5.

Sicut caro porcina cum comeditur, nostræ adhæret carni, ut jam sit una caro; sic transgressor præcepti Domini spurcos sibi sociat spiritus, et adherendo eis, unus cum eis efficitur Dæmon. S. BEAN. *s. de S. Benedicta*.

Sicut perversi quidam et subdoli homines, quorum studium est, et propositum ex aliorum bonis discescere, eam tamen potentiam non habent, ut aperta violentia utantur, vias insidiosè obsidere solent, et si locum aliquem circa illas, aut convallibus profundis interruptum, aut damorum densitate obscurum viderint, in illum sese abduunt, et hujusmodi velamento viarum circumquaque conspectum, ne prævideantur, smolli; ex opinatio illos adorant, ne quisquam eorum laqueos periculosos videre prius queat, quam in illos incidat. Ita et Satan infensus nobis et antiquus hostis, mundanarum oblectationum umbris sese insinuans, quæ periculose circa vitæ hujus viam latroneum occultare solent, et latibula præbere insidiarum, inde improvisis nobis perditionis laqueos obsterit. S. BASIL. hom. XXXVII.

Sicut labra phialæ melle imbuta solent, in qua potio aliqua medicinalis et amara, valdeque fastidiosa propinatur, ut prelibata hac dulcedine, potio illa tanto avidius epotetur; ita et Diabolus per rerum carnalium concupiscentiis, et illicitas voluptates extrinsecus blanditur, intrinsecus insidiatur, interficit spiritum, dum oblectat affectum; modo delectat peccare, sed postmodum non delectabit ardere. S. EUSEB. EMIS. h. III. *de Ep.*

Sicut homo nobilis, cum in ebrietate obliviscitur suæ nobilitatis, status ejus exonoratur, et irridetur pretiositas ejus propter alienas cogitationes, quæ supervenerunt eidem ex vini virtute; ita castitas sacri viri turbatur ab incauta muliercule locutione, et eradicatur ab illa omne sustentaculum laudabilis status sui. PRÆB. *de Conc. mundi*.

Sicut corvus in cadaveribus primum oculos petit; ita Diabolus in hominibus carnalibus intellectum discretionis extinguit, et sic per oculum cerebrum extrahit, quia extincto discretionis intellectu sensum mentis evertit. HUGO DE S. VICT. *l. de Mon. Inst.* c. XXXV.

Sicut virginitas hominem sequat Angelis, immo plus eum facit, quam Angelum; ita luxuria hominem quasi bestificat, et, ut ita dicam, multo pejorem bestia ipsum facit. De nullo alio peccato legitur dixisse Deum, se ponitè fecisse hominem. S. EUSEB. *Episc. ad Dam.*

Sicut avis, quæ in viscum incidit, captam se esse sentit, et evadere quidem hinc inde millios nititur, nec lamen videt, quod per illas alarum concussionem et agitationes plumarum se visco tanto tenacius innectat; idem quoque ei accidit, postquam rete ingressa fuit, tunc enim inde se quidem propripere nititur, sed quanto id impensius facere conatur, tanto pluribus ipsa vinculis et funibus implicatur. Idem quoque circa hominem carnalem contingit, quia tametsi nonnumquam bonam habeat voluntatem, qua vellet deinceps non amplius per hoc peccatum offendere Deum, et se ipsum, nihilominus quo magis conatur evadere, tanto magis implicatur. MANSI, d. 18, n. 2.

Sicut sagena totum fluvium occupat, et nullus piscis effugit; sic cor mulieris totum vicium vel civitatem, vel regionem, in qua habitat, occupat, et omnes capit voluntate et desiderio, licet multi effugiant eam, nullus tamen effugit cor ejus. HUGO CARD. in *Eccl.* c. VII, 27.

## MOTIVA.

Quia hoc vitium *amplitudine, diuturnitate et fecunditate* omnia alia vincit; nam, uti recte S. Chrysostomus dixit, ex hoc malo quasi ex fonte nascuntur ebrietas, crapula, magna injustitia, avaritia et innumera alia mala. S. CHRYS. h. XXI. in *Gen.*

Quia est *insatiabile*; hinc hydræ non immerito comparatur, cui, si unum caput abscederis, aliud excrecit. Clarius vero Salomon idipsum confirmans: *Tria sunt, inquit, insaturabilia, et quartum, quod numquam dicit: Sufficit!* Infernus, et os vulvæ, et terra, quæ non satiatur aqua. Ignis vero (præcipue luxuriæ) numquam dicit: *Sufficit!* (Prov. XXX, 16.) Quod etiam confirmans Idiota ait: *Amor carnalis insatiabilis est, extinetur reaccenditur, et post copiam rursus inops fit, animumque virilem effeminat, et præter passionem, quam sustinet, nihil sinit aliud cogitare, quia rationis oblivio est.* IDIOTA, c. XXXIV. *de Amor div.*

Quia est *immedicabile propinodum*; nam, uti recte Lactantius dixit, quasi clavus suffigitur anima corporeis voluptatibus, et cum semel adhæserit cupiditibus demersa terrenis, difficile in altum potest, unde descendit, sine Dei favore revolare; actum enim suorum vincita laqueis, et secularium deliciarum illecebris obnoxia jam tenetur. S. AMBR. *Luc.* c. IV.

S. Chrysostomus vero non horruit dicere, tam difficile esse luxuriosum castitati, quam mortuum vitam restituere. (S. CHRYS. h. XXIII. *ad Pop.*) Cujus rationem reddidit S. Hieronymus, quia avaritia cum marsupio, superbia cum vestibulo deponitur, at libido carni insita est; carnem vero quis deponet? Hinc sicut cum silvam ignis corripit, non opus est pabulum apponere; ita nec libidini necesse est nutrimentum aliud sufficere, cum carnem ad manum habeat. (S. HIER. in *Reg. Monach.*) Quam ob causam Oseas dixit: *Non dabunt cogitationes suas, ut revertantur ad Deum, quia spiritus fornicationis in medio eorum est, et Deum non cognoverunt.* (OSÉE v. 4.) Et Tertullianus luxuriam inenatabilem excusis profundum, inextirpabile impactis naufragium, et irreparabile devoratis hypopyrelium vocat. TERTULL. *l. de Idol.* c. XXIV.

Sed et S. Ambrosius sapienter advertit, in tantum anima agglutinatur corpori, ut in ipsomet momento nihil aliud cogitare homini liceat, aut intendere, quia ipsam mentem captivam subdit ipsa submersio et absorbitio libidinis et concupiscentiæ carnalis. (S. AMBR. in *I. Cor.* VII.) Et confirmans idipsum S. Hieronymus: *Cætera peccata, inquit, post factum penitentium habent, et licet invitent, tamen mordet conscientia; voluptas sola et libido etiam in ipso tempore*